
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 сентября 2008 г. N 194а 

 
О СОЗДАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
"ПАРК "ИГУМЕНСКИЙ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Томской области 

от 16.09.2022 N 414а) 

 

 
В целях сохранения природного комплекса территории, имеющей научное, эстетическое, 

рекреационное, эколого-просветительское и воспитательное значение для подрастающего 
населения Томской области, в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-
ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Законом Томской области от 12 августа 2005 
года N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области" постановляю: 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

1. Создать особо охраняемую природную территорию рекреационного назначения областного 
значения "Парк "Игуменский". 

2. Утвердить: 

1) Положение об особо охраняемой природной территории рекреационного назначения 
областного значения "Парк "Игуменский" согласно приложению N 1; 

2) Описание местоположения границ особо охраняемой природной территории 
рекреационного назначения областного значения "Парк "Игуменский" согласно приложению N 2 к 
настоящему постановлению. 
(пп. 2 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

3) Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию. 
(п. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

 
И.о. Губернатора 
Томской области 

О.В.КОЗЛОВСКАЯ 
 

 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 22.09.2008 N 194а 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ РЕКРЕАЦИОННОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК "ИГУМЕНСКИЙ" 



 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Томской области 

от 16.09.2022 N 414а) 

 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории рекреационного 

назначения областного значения "Парк "Игуменский" (далее - Парк) разработано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и от 10 
января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Томской области от 12 августа 
2005 года N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области". 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

2. Парк, расположенный в г. Томске по адресу: ул. Карташова, 21, объявлен особо охраняемой 
природной территорией рекреационного назначения областного значения. Его площадь составляет 
1,27 га. 

3. Территория, занятая Парком, является особо охраняемой природной территорией 
рекреационного назначения областного значения. 

4. Объявление Парка особо охраняемой природной территорией рекреационного назначения 
областного значения не влечет за собой изъятие занимаемых им земельных участков у 
собственников, владельцев и пользователей этих участков. 

5. Парк создается без ограничения срока действия. 

6. Управление и региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий на территории памятника природы 
осуществляет Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области. 
(п. 6 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

7. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а. 

8. Обеспечение режима особой охраны территории Парка осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных Законом Томской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, и других не запрещенных законодательством источников. 
(п. 8 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

9. Организация и устройство Парка осуществляются в соответствии с его назначением, 
целями и задачами. 

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 
10. Целью создания Парка является сохранение природного ландшафтного комплекса и его 

объектов, имеющих эстетическое, рекреационное, историко-культурное и эколого-просветительское 
значение. 

11. Задачами Парка являются: 

1) сохранение растительных сообществ; 

2) сохранение естественного природного озера; 

3) сохранение природного ландшафта; 

4) организация использования рекреационных ресурсов Парка в эколого-просветительских 
целях; 

5) организация контролируемого экскурсионного обслуживания; 

6) проведение агротехнических мероприятий по улучшению состояния природного комплекса; 



7) ведение мониторинга состояния природного комплекса; 

8) экологическое воспитание населения. 
 

3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ ПАРКА 
 

12. На территории Парка устанавливается режим особой охраны в зависимости от 
экологической и рекреационной ценности природных участков. 

На территории Парка запрещается деятельность, влекущая за собой изменение исторически 
сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и 
рекреационных качеств Парка, в том числе: 

1) предоставление земельных участков под застройку; 

2) сброс загрязненных вод в водоем и на рельеф местности; 

3) складирование отходов производства и потребления, захламление территории отходами 
производства и потребления; 
(пп. 3 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

4) рубки деревьев, кроме санитарных рубок и рубок ухода; 

5) уничтожение и повреждение древесно-кустарниковой растительности; 

6) сбор редких и исчезающих видов растений; 

7) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений 
и стимуляторов роста; 

8) нарушение местообитаний животных, интродукция неместных видов; 

9) отлов насекомых, беспозвоночных, диких животных и птиц, кроме отлова для научных 
целей; 

10) мойка транспортных средств; 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

11) утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а; 

12) проезд, остановка и стоянка транспортных средств, за исключением проезда, остановки и 
стоянки служебного транспорта с целью обеспечения функционирования Парка, проведения работ 
по благоустройству территории Парка, реконструкции капитальных и некапитальных объектов и 
сооружений, проведения рубок ухода и санитарно-оздоровительных мероприятий; 
(пп. 12 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

13) любые иные виды деятельности, приводящие к изменению и разрушению природного 
комплекса и препятствующие его сохранению и воспроизводству. 

13. На территории Парка разрешается: 

1) проведение научных исследований (мониторинг состояния окружающей среды, изучение 
природной экосистемы и ее компонентов); 

2) эколого-просветительские мероприятия (проведение учебно-познавательных экскурсий, 
организация экспозиций под открытым небом, съемка видеофильмов, выпуск буклетов, 
фотоальбомов, справочных материалов и иной печатной продукции, создание и обустройство 
экскурсионных троп); 

3) устройство живых уголков, вольеров для животных, если это не оказывает негативного 
воздействия на природный комплекс Парка; 

4) создание тематических композиций декоративных растений, редких и исчезающих видов 
растений Российской Федерации и Томской области, участков плодово-ягодных, овощных культур; 

5) использование парников для выращивания растений; 



6) проведение агротехнических мероприятий по улучшению состояния Парка; 

7) благоустройство Парка, в том числе устройство площадок тихого отдыха, установка малых 
архитектурных форм; 

8) другая деятельность, соответствующая назначению Парка. 

14. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а. 
 

4. ОХРАНА ТЕРРИТОРИИ ПАРКА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ 

 
15. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны территории Парка 

осуществляет Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области в 
пределах установленных законодательством полномочий. 
(п. 15 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.09.2022 N 414а) 

16. Собственники, владельцы и пользователи земельного участка, на котором располагается 
Парк, а также все физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим 
особой охраны территории Парка и несут за его нарушение установленную действующим 
законодательством ответственность. 

 
5. ИЗМЕНЕНИЕ ГРАНИЦ И УПРАЗДНЕНИЕ 

 
17. Изменение границ и упразднение Парка осуществляются в установленном 

законодательством Российской Федерации и Томской области порядке. 
 

 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 22.09.2008 N 194а 

 
ОПИСАНИЕ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 
РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

"ПАРК "ИГУМЕНСКИЙ" (ДАЛЕЕ - ОБЪЕКТ) 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Томской области 

от 16.09.2022 N 414а) 

 

 

Сведения об объекте 

N 
п/п 

Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта Томская область, г. Томск, ул. Карташова, 21 

2. 
Площадь объекта +/- величина 
погрешности определения площади 
(P +/- Дельта P) 

12700 м2 +/- 400 м2 

3. Иные характеристики объекта 
Объект расположен на землях населенных 
пунктов. Ограничения установлены Положением 



об особо охраняемой природной территории 
рекреационного назначения областного значения 
"Парк "Игуменский", утвержденным 
постановлением Администрации Томской области 
от 22.09.2008 N 194а "О создании особо 
охраняемой природной территории 
рекреационного назначения областного значения 
"Парк "Игуменский" 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК 70, зона 4 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м Метод 
определения 

координат 
характерной 

точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

X Y 

1 2 3 4 5 6 

1. 348607,41 4325615,93 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 - 

2. 348603,00 4325694,51 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

3. 348511,42 4325697,12 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

4. 348511,29 4325690,46 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

5. 348498,99 4325690,70 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

6. 348498,91 4325686,04 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

7. 348493,03 4325681,53 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

8. 348457,94 4325682,13 
Метод 

спутниковых 
геодезических 

0,10 
- 



измерений 

9. 348457,54 4325645,90 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

10. 348459,06 4325645,92 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

11. 348458,13 4325606,96 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

12. 348510,71 4325608,54 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

13. 348511,05 4325600,45 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

14. 348513,12 4325600,52 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

15. 348534,53 4325601,29 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

16. 348537,57 4325601,42 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

17. 348545,28 4325601,68 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

18. 348568,02 4325602,50 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

19. 348568,06 4325597,89 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

20. 348568,53 4325597,17 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

21. 348571,26 4325596,95 Метод 0,10 - 



спутниковых 
геодезических 

измерений 

22. 348572,05 4325596,89 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

23. 348576,28 4325596,56 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

24. 348586,88 4325596,19 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

25. 348586,90 4325598,44 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

26. 348586,92 4325600,90 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

27. 348587,05 4325615,70 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

1. 348607,41 4325615,93 

Метод 
спутниковых 

геодезических 
измерений 

0,10 

- 

 
Географические координаты характерных 

точек на плане границ объекта 
 

N точки Координаты WGS-84 

 Широта Долгота 

1. 56°28'8,791" 84°57'34,761" 

2. 56°28'8,597" 84°57'39,349" 

3. 56°28'5,636" 84°57'39,406" 

4. 56°28'5,635" 84°57'39,017" 

5. 56°28'5,238" 84°57'39,018" 

6. 56°28'5,239" 84°57'38,746" 

7. 56°28'5,050" 84°57'38,476" 

8. 56°28'3,916" 84°57'38,475" 



9. 56°28'3,924" 84°57'36,359" 

10. 56°28'3,973" 84°57'36,362" 

11. 56°28'3,965" 84°57'34,086" 

12. 56°28'5,664" 84°57'34,233" 

13. 56°28'5,680" 84°57'33,761" 

14. 56°28'5,746" 84°57'33,767" 

15. 56°28'6,438" 84°57'33,834" 

16. 56°28'6,536" 84°57'33,845" 

17. 56°28'6,785" 84°57'33,868" 

18. 56°28'7,520" 84°57'33,940" 

19. 56°28'7,524" 84°57'33,671" 

20. 56°28'7,539" 84°57'33,629" 

21. 56°28'7,628" 84°57'33,619" 

22. 56°28'7,653" 84°57'33,616" 

23. 56°28'7,790" 84°57'33,601" 

24. 56°28'8,133" 84°57'33,591" 

25. 56°28'8,132" 84°57'33,722" 

26. 56°28'8,132" 84°57'33,813" 

27. 56°28'8,127" 84°57'34,730" 

 
План границ объекта 

 



 

 
 

 

 


